» 1° qu'en vertu du décret du concile on doit croire que le dogme est énoncé dans la Vulgate *de la même manière* qu'il l'est dans l'Écriture primitive, pourvu que le dogme demeure le même; c'est pourquoi nous ne disons pas : » 2° que dans ces sortes d'endroits il ne peut y avoir aucune erreur de traduction, pourvu que cette erreur ne change ni n'oblitére la substance du dogme, de façon qu'il ne puisse plus être compris à l'aide des secours opportuns et nécessaires [que fournit la critique] (1). »

Il faut s'en tenir à l'opinion du cardinal Franzelin.

IV. De l'influence exercée par la Vulgate.

144. — Influence de la Vulgate sur la civilisation occidentale.

L'influence que la Bible a exercée, par la traduction de la Vulgate, sur la formation de notre civilisation, a été considérable. Frédéric Ozanam l'a fait ressortir dans les termes suivants :

« Trois génies se partagent l'antiquité : le génie de l'Orient, c'est-à-dire celui de la contemplation, du symbolisme, parce qu'en contemplant la nature on découvre le langage du Créateur, celui de la véritable poésie... En second

Vulgatæ, qui veram lectionem in textibus quibusdam etiam dogmaticis putaret esse aliam, qua idem quidem dogma, sed non eodem modo ut in Vulgata enuntiaretur. Exempla esse possunt, si quis contenderet textus : Gen., III, 15, *ipsa conteret caput tuum*; Ps. CIX, 3, *ante luciferum genui te*; Luc., XXII, 20, *qui pro vobis fundetur*; Rom., v, 12, *in quo omnes peccaverunt*; I Cor., XV, 51, *omnes quidem resurgemus, sed non omnes immutabimur*, et si qui sunt alii, juxta Scripturam primitivam legi oportere; *IPSE conteret caput tuum* (de hoc loco vide eruditissimum opusculum Fr. Xaverii Patrizi : *De מריה, h. e. de immaculata Mariæ origine*, Romæ, 1853); *SICUT EX MATUTINO ROS EST, genui te; qui pro vobis EFFUNDITUR; QUIA omnes peccaverunt; OMNES QUIDEM DORMIEMUS* (ad resurgendum, cf. Joa., XI, 11; Matth., IX, 24; XXVII, 52; II Mac., XII, 43, 45), *sed non omnes immutabimur*, imo etiam si legeretur : *omnes quidem non dormiemus* (vel diurno vel perpetuo somno mortis, cf. I Thess., IV, 14-15), *sed omnes immutabimur*, vel omnes justi ad gloriam, vel omnino omnes non quidem ad gloriosam, sed tamen ad immortalem vitam corporis. » Ibid., p. 536.

(1) P. Corluy, *L'intégrité des Évangiles en face de la critique; Études religieuses*, novembre 1876, p. 627-630.

lieu, le génie grec qui fut, par-dessus tout, celui de la spéculation, de la philosophie, qui fut capable d'adapter des expressions justes et fines à toutes les nuances de la pensée humaine... Enfin, le génie latin qui fut celui de l'action, du droit, de l'empire.